
Copia 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.12 DEL 30/01/2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ (PTPC) 
2018-2020.  
 
             
 
L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Villani Angelo - Sindaco  Sì 

2. Fagioli Elisabetta - Assessore  Sì 

3. Bogelli Fabio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Guazzi Dott. Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Villani Angelo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ (PTPC) 2018-
2020.  
 

          LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 26.01.2016, con cui si approvava il piano 
triennale per la prevenzione della corruzione 2017/2019 unitamente al Programma Triennale per 
la Trasparenza e l'Integrità; 
 
VISTO l’art. 1 comma 8 L. 190/2012, che stabilisce che il Responsabile della prevenzione della 
corruzione, entro il 31 Gennaio di ogni anno provveda all’aggiornamento del piano triennale per 
la prevenzione della corruzione, per il triennio successivo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 12 del 22.01.2014 con cui si esprime l’avviso che la 
competenza ad adottare il piano triennale delle prevenzione della corruzione negli enti locali 
spetta alla Giunta Comunale, alla luce dello stretto collegamento tra detto Piano e i documenti di 
programmazione ivi previsti; 
 
VISTO altresì l’art. 19 c. 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014, il quale ha 
previsto, tra l’altro, che le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, 
cc. 4, 5 e 8 della legge 6.11.2012, n. 190, sono trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC). 
 
RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con la delibera n. 831 del 3 agosto 2016; 
 

DATO ATTO che questo ente ha individuato nel Segretario Comunale sia il responsabile della 
prevenzione della corruzione che il responsabile della trasparenza; 
 
VERIFICATO che  non sono pervenute osservazioni in merito al Piano anticorruzione approvato; 
 
VISTO l’allegato piano triennale per la prevenzione della corruzione e piano triennale per la 
trasparenza e l’integrità (PTPC) 2018-2020; 
 
RITENUTO il predetto piano meritevole di adozione; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal segretario comunale in qualità di responsabile per la 
prevenzione della corruzione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
 
DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile, non comportando 
l’approvazione del presente atto oneri per l’Ente; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 
 

 
 
 



DELIBERA 
 

per tutto quanto indicato in premessa che qui si richiama come parte integrante ed essenziale 
della presente deliberazione: 
 

1) Di approvare l’aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
piano triennale per la trasparenza e l’integrità (PTPC) 2018-2020; 

2) Di trasmettere il Piano triennale per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione a 
tutti i dipendenti comunali per gli adempimenti in esso previsti; 

3) Di pubblicare il predetto Piano sul sito internet dell’Ente a tempo indeterminato fino a 
nuovo aggiornamento, nell’apposita sezione in “Amministrazione trasparente – Altri 
Contenuti – Corruzione”;   

  
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ravvisata la necessità di applicare le disposizioni adottate dal presente provvedimento con 
immediata decorrenza; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta 
attuazione alle disposizioni normative ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ (PTPC) 
2018-2020.  
 
             
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montalto Pavese, lì 30/01/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Guazzi Dottor Andrea 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Villani Angelo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Guazzi Dott. Andrea 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 40 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/02/2020 al 11/03/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso ll'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 
Montalto Pavese, lì 25/02/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 30-gen-2018 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Montalto Pavese, lì 30-gen-2018 Il Segretario Comunale 
F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Guazzi Dott. Andrea 
 


